d Appellationes.) Cap. per singulas 1. 9. §. 3. dist. 1. c. cum causam, c. sollicitudinem, de appell. c. Romana, eod. tit. in 6. cap. per unum, de sententia excoem. c. venerabilis, eod. tit. in 6. c. 1. de foro compet. eod. l. Docent late Balboa in c. 1. de foro compet. Hallierius de hierarch. iurisd. l. 4. art. 3. §. 1. & nos pluradabimus in c. pastoralis, de officio Ordinarii.

C O M M E N T A R I U M.

E X hoc textu talis deducitur assertio: Legatus Pontificis in Provincia sua Legationis etiam per simplicem quendam adiri potest. Probant eam textus in c. cum inter, juncta integra, cap. cum venerabilis 7. de cons. c. 2. hoc tit. in 6. c. officii 58. de elect. c. veniens, de V. S. c. si Abbatem, de decr. l. 6. Illustrant ultra relatos a Barbosa in presenti, & l. 1. juris Ecol. c. 5. n. 77. Pet. Greg. l. 5. part. tit. 3. c. 2. Caesar de Ecol. hierarch. disp. 3. §. 2. n. 3. Sahagan ad hunc titulum, n. 7. Corvinus l. 1. aphorisi. tit. 20. Fragulo de regim. Christ. resp. pag. 2. l. 4. disp. 19. §. 5. Merinus l. 1. exercit. c. 21. Morta de iurisd. tit. 2. n. 105. Gamba de off. Legati l. 8. n. 7. Causus in summis hujus tituli. Lezius Circus de republ. civ. de statu Legati, n. 3. Zetola in praes. verbo Legatus, Azor Testim. moral. 2. p. l. 5. c. 28. Pileficus in c. duo 9. de officio Ordinarii.

Sed adversus hanc assertionem insurgit potest sequenti consideratione. Ecclesiasticus ordo confunditur, si sua unicuique iurisdictioni non servetur, & ab Ordinario anferatur prima instantia cognitio. Leo Pontifex X. in constitutione lata in Conc. Later. an. 1515. in illis verbis: "Et cum Ecclesiasticus ordo confundatur, si sua unicuique iurisdictioni non servetur, Ordinariorum iurisdictioni quantum cum Deo pollamus favore, ac libius celerius finem imponi, & litigantium immoderatis sumptibus, & expensis pariter fatigantes, statumus, & ordinamus, quod singulae cauae, tam spirituales, quam civiles, & mixtae, forum Ecclesiasticum quomodolibet cogredientes, in prima instantia extra Romanam Curiam, & in partibus coram Ordinariis locorum dantaxat cognosci, & terminari valeant. Unde PP. Conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 20. ita statuerunt: Legati quoque etiam de latere, Nuntii, & Governatores Ecclesiasticis, aut alii quarecumque facultatum vigore, non solum Episcopos in praedictis causis impedire; aut aliquid modo eorum iurisdictionem eis praeripere, aut

turbare non praesumant, sed nec etiam contra clericos, & in saepe personas Ecclesiasticas, nisi Episcopo prius requisito. Quare in omnibus causis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus coram loci Ordinario instantiam tractandam, & intendam esse docent innumeri congehi a Barb. in d. c. 10. Conc. Trid. Salg. de retent. balliarum 2. p. c. 3. Archiepiscopus Cantuariensis, quantumvis Legatus natus Sedis Apostolicae, non potest per viam quereae adiri, cum per consequens prima instantia tollatur ab Ordinariis suffraganeis. Augetur hac dubitandi ratio ex eo, nam Legati Sedis Apostolicae exaupati sunt Legati Proconsularum, c. 2. hoc tit. l. 6. sed Legati Proconsularum, imo & ipsi Proconsules intra Urbem tantum voluntariam, non contentiosam exercere poterant iurisdictionem, l. 2. in principio, ff. de officio Proconsulis: igitur & Legati Sedis Apostolicae iurisdictionem contentiosam exercere non possunt.